



Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at udarbejde en redegørelse, der skal udpege og identificere erhvervspotentialer for fiskeriet og det landbaserede erhverv i Sydgrønland.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Udvikling af fiskeri og erhverv der ikke behov for støtte udefra skal opstartes. De folk der ønsker at drive erhvervsfiskeri og som har vilje til at drive erhvervsfiskeri skal gives en reel mulighed. Hvis arbejdsløshedskurven skal knækkes, økonomien vokse og hvis Kommune Kujalleq skal styrkes, er det absolut nødvendigt at udnytte de eksisterende muligheder.

Vi er bekendte med at udviklingstiltag samt viljen er stigende. Men vi er på den anden side også klar over, at fraflytningen fra Kommune Kujalleq også udspringer af manglende erhvervsmuligheder. Derfor mener vi i Inuit Ataqatigiit at der skal gøres en særlig indsats for at udnytte de eksisterende muligheder der findes i Sydgrønland. For hvis vi har vilje er der muligheder.

Vi kan ikke se passivt til mens der sættes skodder på byernes huse, mens arbejdspladserne forsvinder, mens vi på den anden side lægger døve øren til folk der stiller krav om at vi gør en indsats for den økonomiske nedtur. Lad os i samarbejde med Kommune Kujalleq udvikle fiskeriet som skaber en god omsætning i økonomien.

Hvis folks i forvejen dårlige levevilkår ikke skal blive endnu ringere må vi foretage en ekstraordinær indsats. Vi må samarbejde og udnytte de eksisterende muligheder bedre. Hvis vores allervigtigste ressource – mennesket – er kommet i særlige omstændigheder, så må vi bruge vore andre ressourcer – nemlig fiskeressourcerne – til at forbedre deres erhvervsmæssige muligheder.

Vi vil pålægge Naalakkersuisut om at redegøre for erhvervspotentialet for fiskeriet i Sydgrønland. Dernæst ville vi kunne yde særlig indsats for befolkningen, for arbejdsløsheden, og skabe arbejdspladser og mere aktivitet.

Eksempelvis falder befolkningstallet markant i byen Narsaq, hvor mange huse bliver forladt og som har færre og færre erhvervsmuligheder, hvorfor en indsats fra politisk hold er af yderste vigtighed. Denne store behov som appellerer til samarbejde ønsker Inuit Ataqatigiit at være med til, hvorfor vi fremsætter dette forslag og vi ved at andre partier tilslutter sig sådanne forslag.

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



Med dette forslag håber vi på, at forslaget der lægger op til en særlig indsats vil nyde fremme. For sker dette, vil man i samarbejde med Kommune Kujalleq igangsætte erhvervsfremmende tiltag.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Forslaget vil være forbundet med administrative omkostninger for Selvstyret eftersom der skal stilles administrative ressourcer til rådighed for at udføre analysearbejdet. Det vurderes udgifterne til at udarbejde redegørelsen vil beløbe sig til et 1/2 AC-årsværk af 250.000 kr. Det forventes at denne udgift holdes inden for den fastsatte bevilling, hvilket kan føre til en nedprioritering af andre aktiviteter.

Administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen

Administrative og økonomiske konsekvenser for borgerne:

Ingen